<sup>17</sup> Psal. vi, 7. <sup>18</sup> I Cor. vi, 17. <sup>19</sup> Isa. viii, 12.

(16) Πιθανὸν εἰς ἀγγελίαν, etc. Catena Corderii.

(17) Εἰ ὁ κολλώμενος, etc. Schedæ Grabii.

(18) Ὅσφ χεῖται, etc. Catena Corderii.

(19) Ἴνα πιστεύσαντες, etc. Codex Coislinianus

ad voluptatem quam illa quæ non sunt talia, ita in spiritualibus proportione quadam accidit utrisque. Propheta enim, cum supereminentem animæ cibum probe nosset, hæc dicit. Ejusmodi enim erant etiam illa quæ per parabolam in Evangeliiis habentur de vitulo saginato. « Et labiis exsultationis laudabit os meum. » Ambigua est in Græco sententia, utrum videlicet laudandum sit os meum a labiis exsultationis, vel laudanda sint labia exsultationis ab ore meo. Quando, inquit, memor fuero nominis tui, tunc utique tunc gaudio implentur labia mea.

VERS. 7. Si memor fui tui super stratum, etc. Idonea monitio ad castitatem; quoniam is qui super strato memor est rerum divinarum, omnino purus fit. Simile est etiam illud: « In lacrymis meis stratum meum rigabo<sup>17</sup>. » Etenim defraudant invicem vacantes orationi.

VERS. 9. Adhæsit anima mea post te, etc. Si « qui adhæret Domino, unus spiritus est<sup>18</sup>, » adhæsit vero David Domino, unus igitur fuit spiritus. Spiritum autem vocat illum qui spiritalis est, quemadmodum et constans dilectio significat eum qui charitatem habet. Moyses etiam quando posteriora Dei vidit, tunc adhæsit anima ejus post Deum.

VERS. 10. Introibunt in inferiora, etc. Quanto fusior fuerit malitia alicujus, tanto inferior factus intrat in inferiora terræ. Tropice autem « manus gladii » dicuntur, sicut manus linguæ. « Partes vulpium erunt. » Tradunt, leones, ubi animal ali-quod ceperint, sanguinem exsugere, et rapaciter prædam devorare, ac præsertim membra potiora, relinquere vero superflua; quæ deinde reperta vulpes absument: cum igitur hæ devorent illa quæ ab istis pridem interempta sunt, hoc dicit, fore ut diversæ ipsos pænæ excipiant, et dum ex his in alias incidunt, diverso supplicio afficiantur.

Ejusdem. Ut credentes ei qui descendit in inferiores partes terræ, salvi fiant.

Ejusdem. Vulpes hoc loco vocat infernos demones, quibus etiam puniendi traduntur terreni demones.

D

### 744 PSALMUS LXIII.

VERS. 2. Exaudi, Deus, vocem meam, etc. Est quædam vox cordis quæ a solo Deo audiri possit. « A timore inimici, » sive a timendo inimicum « eripe animam meam; » sive « a timore, » qui timor non amicus, sed inimicus est. Amicus quidem timor Dei sapiens, sed inimicus timor qui non est istiusmodi; qualis est heterodoxorum, seu falsa doctentium, vel eorum qui quidlibet, sed præter Deum, timent: de quibus hoc diserte Spiritus sanctus in Isaiâ<sup>19</sup> dixisse potuit: « Timorem autem eorum ne

primus.

(20) Τοὺς καταχθονίους, etc. Idem.

(21) Ἔστι τις φωνή, etc. Catena Corderii.

timueritis, neque conturbemini » a conventu malignantium heterodoxorum in fide. Pro « conventu » Aquila dixit « secreto; » Symmachus vero « speculatione. » — « A multitudine operantium iniquitatem, » quia viam latam et spatiosam perambulant.

*Ejusdem.* Inimicus timor est vel qui ab inimico nobis incutitur, vel qui contrarius est fiduciae in Christum. « Confidite enim, inquit, ego sum; ne timueritis <sup>60</sup>. »

**VERS. 4.** *Qui exacerunt ut gladium, etc.* Qui falsa dogmata tuentur, « intenderunt arcum rem amaram; » dulcem vero, qui propugnant veritatem. Pro « rem » Aquila « verbum » dixit. « Ut sagittent in occultis immaculatum, » Aquila « simplicem. » Cæterum sagittæ, quibus immaculatum seu simplicem sagittant illi qui exacuunt ut gladium linguas suas, sunt apocryphi et mystici seu obscuro illorum sermones

**VERS. 6.** *Firmaverunt sibi sermonem nequam, etc.* Deus quidem bonum sermonem confirmat, homo vero pravum. Quapropter Deus quidem divina virtute firmavit sermonem suum; homines vero sibi metipsis per philosophiam, quæ dialectica vocatur, et per inanem deceptionem narraverunt, ut occultarent laqueum, dum persuasibilibus sophismatis et sermonibus captiosis decipiunt, in quibus occultus latet laqueus. « Dixerunt, Quis videbit eos? » De iis quæ adinvenisse se existimant, tanquam de difficulter perceptibilibus sese extollentes, firmantes sibi sermonem nequam, scrutati sunt iniquitatem. Oportuerat scrutari legem, ut in illa reperiretur sensus spiritualis; ipsi vero extra legem quærentes, scrutati sunt iniquitatem.

**VERS. 7.** *Scrutati sunt iniquitates, defecerunt scrutantes scrutinio, etc.* Hoc etiam veritatis adulteratores faciunt. Cum legem deberent scrutari, ut in ipsis inveniretur spiritualis mens, extra legem quærentes scrutati sunt. Hoc loco malitiæ cumulum indicat.

**745** **VERS. 6.** *Accedet homo et cor altum, etc.* Cor altum illud est quod contemplatur altitudinem divitiarum et scientiæ Dei.

**IBID.** *Sagittæ parvulorum factæ sunt, etc.* Et omnes annuntiabant, quoniam hoc opus tuum est, et tibi ea quæ fiebant ascribebant, scientes nullius esse alterius; sic ipsis omne studium in nihilum converti volebat oculus divinus. Quinetiam e contrario ipsis supplicium decernebat.

**VERS. 11.** *Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo, et laudabuntur omnes recti corde, etc.* Lætatur injustus in divitiis corruptibilibus; justus autem in scientia Dei.

*Ejusdem.* Cor rectum laudat Dominus, perversum vero animam repellat a se.